
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과
정책: 지속가능한 공원녹지관리
단위: 미래지향적인 도시공원조성 (단위:천원)

공원녹지과 23,444,639 19,181,833 4,262,806

국 4,093,031 2,517,724 1,575,307

기 300,000 300,000 0

도 1,037,361 1,168,808 △131,447

조 66,000 0 66,000

시 17,948,247 15,195,301 2,752,946

지속가능한 공원녹지관리 8,307,386 7,368,648 938,738

국 418,093 417,724 369

도 355,361 334,000 21,361

조 66,000 0 66,000

시 7,467,932 6,616,924 851,008

미래지향적인 도시공원조성 8,307,386 7,368,648 938,738

국 418,093 417,724 369

도 355,361 334,000 21,361

조 66,000 0 66,000

시 7,467,932 6,616,924 851,008

도시공원 및 녹지대 시설물 정비 3,718,749 3,518,749 200,000

201 일반운영비 680,560 580,560 100,000

02 공공운영비 409,174 309,174 100,000

○도시공원 시설물 전기요금
193,966 143,966 50,000

○도시공원 시설물 상하수도 요금
178,000 128,000 50,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,100,000 100,000

01 시설비 1,200,000 1,100,000 100,000

○장애물 없는 도시공원 조성 사업
100,000 0 100,000

도시공원 및 녹지대 조성 313,680 13,680 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○장기미집행 공원 녹지시설 실시설계 용역
300,000 0 300,000

도시공원 리모델링 사업 950,000 600,000 350,000

401 시설비및부대비 950,000 600,000 350,000

01 시설비 950,000 600,000 350,000

○도시공원 리모델링 사업
300,000 0 300,000

○도시공원 및 녹지대 맨발길 조성사업
50,000 0 50,000

유아숲 교육운영 29,604 28,866 738

국 14,802 14,433 369

도 10,361 0 10,361

시 4,441 14,433 △9,992

307 민간이전 29,604 28,866 738

경정193,966,000원

경정178,000,000원

50,000,000원*2개소

300,000,000원*1회

150,000,000원*2개소

25,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 지속가능한 공원녹지관리
단위: 미래지향적인 도시공원조성 (단위:천원)

국 14,802 14,433 369

도 10,361 0 10,361

시 4,441 14,433 △9,992

05 민간위탁금 29,604 28,866 738

○유아숲 위탁운영 29,604 28,866 738

국 14,802 14,433 369

도 10,361 0 10,361

시 4,441 14,433 △9,992

소규모 지역개발사업 340,000 274,000 66,000

도 274,000 274,000 0

조 66,000 0 66,000

401 시설비및부대비 340,000 274,000 66,000

도 274,000 274,000 0

조 66,000 0 66,000

01 시설비 340,000 274,000 66,000

○왕조1동 봉화산 둘레길 인근 어싱길 조성
0 44,000 △44,000

도 0 44,000 △44,000

○해룡면 가로수 및 꽃길 정비사업
44,000 0 44,000

도 44,000 0 44,000

○왕조1동 공원 편의시설 설치
0 80,000 △80,000

도 0 80,000 △80,000

○왕지동 마을공원 시설개선사업
80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

○왕지동 마을공원 시설개선사업
0 17,000 △17,000

도 0 17,000 △17,000

○왕조1동 공원 편의시설 설치
17,000 0 17,000

도 17,000 0 17,000

○해룡면 가로수 및 꽃길 정비사업
0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

○왕조1동 봉화산 둘레길 인근 어싱길 조성
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○(특별조정교부금)해룡면 신대지구 돌발병
해충(미국흰불나방) 방제사업

22,000 0 22,000

조 22,000 0 22,000

○(특별조정교부금)해룡면 소나무 재선충예
방 및 병해충 방제사업

22,000 0 22,000

경정29,604,000원

경정 0원

22,000,000원*2개소

경정 0원

80,000,000원*1건

경정 0원

17,000,000원*1개소

경정 0원

10,000,000원*1개소

22,000,000원*1개소

10,000원*440주*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 지속가능한 공원녹지관리
단위: 미래지향적인 도시공원조성 (단위:천원)

조 22,000 0 22,000

○(특별조정교부금)해룡면 신대지구 생태회
랑길 경관개선사업

22,000 0 22,000

조 22,000 0 22,000

유아숲체험원 보완 조성 22,000 0 22,000

도 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

도 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○유아숲체험원 보완 조성
22,000 0 22,000

도 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

살아있는 푸른 도시조성 9,550,628 6,449,344 3,101,284

국 3,500,000 2,000,000 1,500,000

도 384,000 514,808 △130,808

시 5,666,628 3,934,536 1,732,092

늘푸른도시환경창출 9,550,628 6,449,344 3,101,284

국 3,500,000 2,000,000 1,500,000

도 384,000 514,808 △130,808

시 5,666,628 3,934,536 1,732,092

나무은행 설치운영 및 관리(전환사업) 250,000 279,100 △29,100

도 200,000 215,000 △15,000

시 50,000 64,100 △14,100

101 인건비 64,218 0 64,218

도 51,370 0 51,370

시 12,848 0 12,848

04 기간제근로자등보수 64,218 0 64,218

○나무은행 작업단 인건비 64,218 0 64,218

―기본급(보통) 46,382 0 46,382

도 37,105 0 37,105

시 9,277 0 9,277

―주휴수당(보통) 8,204 0 8,204

도 6,563 0 6,563

시 1,641 0 1,641

―공휴일수당(보통)
3,156 0 3,156

도 2,524 0 2,524

시 632 0 632

―국민연금 2,599 0 2,599

도 2,079 0 2,079

22,000,000원*1개소

22,000,000원*1개소

78,880원*4명*21일*7월

78,880원*4명*26일

78,880원*4명*10일

57,740,160원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 살아있는 푸른 도시조성
단위: 늘푸른도시환경창출 (단위:천원)

시 520 0 520

―건강보험 2,047 0 2,047

도 1,637 0 1,637

시 410 0 410

―장기요양 263 0 263

도 210 0 210

시 53 0 53

―고용보험 1,011 0 1,011

도 808 0 808

시 203 0 203

―산재보험 556 0 556

도 444 0 444

시 112 0 112

201 일반운영비 5,600 5,600 0

도 4,480 0 4,480

시 1,120 5,600 △4,480

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○나무은행 부지정비 및 파쇄용 장비임차
4,000 4,000 0

도 3,200 0 3,200

시 800 4,000 △3,200

○나무은행 운영 물품 구입
1,600 1,600 0

도 1,280 0 1,280

시 320 1,600 △1,280

206 재료비 5,500 5,500 0

도 4,400 0 4,400

시 1,100 5,500 △4,400

01 재료비 5,500 5,500 0

○수목이식자재 구입 1,500 1,500 0

도 1,200 0 1,200

시 300 1,500 △1,200

○고형비료 구입 2,500 2,500 0

도 2,000 0 2,000

시 500 2,500 △2,000

○병해충 약제구입 1,500 1,500 0

도 1,200 0 1,200

시 300 1,500 △1,200

401 시설비및부대비 174,682 268,000 △93,318

도 139,750 215,000 △75,250

시 34,932 53,000 △18,068

01 시설비 174,682 268,000 △93,318

○나무은행 설치 운영(기증수목 이식 등)
174,682 268,000 △93,318

57,740,160원*3.545%

2,046,890원*12.81%

57,740,160원*1.75%

57,740,160원*0.962%

경정 4,000,000원

경정 1,600,000원

경정 1,500,000원

경정 2,500,000원

경정 1,500,000원

경정174,682,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 살아있는 푸른 도시조성
단위: 늘푸른도시환경창출 (단위:천원)

도 139,750 215,000 △75,250

시 34,932 53,000 △18,068

학교숲 조성(전환사업) 70,000 100,000 △30,000

도 35,000 50,000 △15,000

시 35,000 50,000 △15,000

401 시설비및부대비 70,000 100,000 △30,000

도 35,000 50,000 △15,000

시 35,000 50,000 △15,000

01 시설비 70,000 100,000 △30,000

○황전초등학교 학교숲 조성
70,000 100,000 △30,000

도 35,000 50,000 △15,000

시 35,000 50,000 △15,000

학교숲 코디네이터 운영(전환사업) 24,000 25,616 △1,616

도 12,000 12,808 △808

시 12,000 12,808 △808

101 인건비 24,000 25,616 △1,616

도 12,000 12,808 △808

시 12,000 12,808 △808

04 기간제근로자등보수 24,000 25,616 △1,616

○학교숲코디네이터 운영 24,000 25,616 △1,616

―기본급 16,612 18,228 △1,616

도 8,306 9,114 △808

시 8,306 9,114 △808

가로화단(쌈지공원) 조성 및 유지관리 1,208,696 898,696 310,000

206 재료비 30,000 20,000 10,000

01 재료비 30,000 20,000 10,000

○가로화단 및 도시숲 수목 방제용 약제, 비
료 구입 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○도심권 주요 가로화단 등 보식 및 정비사업 300,000 0 300,000

―가로화단 및 중앙분리대, 교통섬 보식공
사 70,000 0 70,000

―외서면 관문 철쭉 생태단지 조성사업
30,000 0 30,000

―어울림센터 주변 공원 정비사업 200,000 0 200,000

ㆍ홍가시 차폐식재 25,000 0 25,000

ㆍ법면 화단 조성
30,000 0 30,000

ㆍ관목·교목 이식 정비
145,000 0 145,000

가로수 식재 및 유지관리 523,932 471,932 52,000

201 일반운영비 8,526 6,526 2,000

경정70,000,000원

경정16,612,000원

20,000원*100병*5회

25,000원*2,800주

30,000,000원*1개소

250,000원*100주

30,000,000원*1개소

145,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 살아있는 푸른 도시조성
단위: 늘푸른도시환경창출 (단위:천원)

02 공공운영비 3,936 1,936 2,000

○도시숲 및 가로수 관리 유류비
3,936 1,936 2,000

401 시설비및부대비 500,000 450,000 50,000

01 시설비 500,000 450,000 50,000

○가로수 병충해 방제사업
80,000 30,000 50,000

가로수 조성(천년 가로수길)(전환사업) 0 100,000 △100,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

○천년 가로수 조성사업 0 100,000 △100,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

기후대응 도시숲 조성 7,000,000 4,000,000 3,000,000

국 3,500,000 2,000,000 1,500,000

시 3,500,000 2,000,000 1,500,000

401 시설비및부대비 7,000,000 4,000,000 3,000,000

국 3,500,000 2,000,000 1,500,000

시 3,500,000 2,000,000 1,500,000

01 시설비 6,910,000 4,000,000 2,910,000

○기후대응 도시숲 조성 6,910,000 4,000,000 2,910,000

―순천만 2,910,000 0 2,910,000

국 1,455,000 0 1,455,000

시 1,455,000 0 1,455,000

02 감리비 90,000 0 90,000

○기후대응 도시숲 감리비
90,000 0 90,000

국 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

신규 가로수 조성(전환사업) 100,000 200,000 △100,000

도 50,000 100,000 △50,000

시 50,000 100,000 △50,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

도 50,000 100,000 △50,000

시 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

○가로수 조성 100,000 200,000 △100,000

도 50,000 100,000 △50,000

시 50,000 100,000 △50,000

경정3,936,000원

경정80,000,000원

경정0원

970,000,000원*3ha

30,000,000원*3개소

경정100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 도시숲 조성
단위: 공원녹지조성 (단위:천원)

도시숲 조성 1,521,462 1,371,586 149,876

국 174,938 100,000 74,938

기 300,000 300,000 0

도 298,000 320,000 △22,000

시 748,524 651,586 96,938

공원녹지조성 1,521,462 1,371,586 149,876

국 174,938 100,000 74,938

기 300,000 300,000 0

도 298,000 320,000 △22,000

시 748,524 651,586 96,938

에코 푸른숲 전남 만들기 400,000 400,000 0

도 98,000 120,000 △22,000

시 302,000 280,000 22,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

도 98,000 120,000 △22,000

시 302,000 280,000 22,000

01 시설비 400,000 400,000 0

○주민단체참여숲 조성 400,000 400,000 0

―실시설계비 0 26,000 △26,000

도 0 7,800 △7,800

시 0 18,200 △18,200

―참여숲 조성(향동)
300,000 0 300,000

도 73,500 0 73,500

시 226,500 0 226,500

―참여숲 조성 0 374,000 △374,000

도 0 112,200 △112,200

시 0 261,800 △261,800

―참여숲 조성(월등)
100,000 0 100,000

도 24,500 0 24,500

시 75,500 0 75,500

녹색자금 지원사업(복지시설나눔숲) 300,000 300,000 0

기 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

기 300,000 300,000 0

01 시설비 293,999 300,000 △6,001

○실외 나눔숲 조성 293,999 300,000 △6,001

기 293,999 300,000 △6,001

02 감리비 6,001 0 6,001

○실외 나눔숲 조성 감리비
6,001 0 6,001

기 6,001 0 6,001

도시숲 실태조사 149,876 0 149,876

경정 0원

300,000,000원*1개소

경정 0원

100,000,000원*1개소

경정293,999,000원

6,001,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 도시숲 조성
단위: 공원녹지조성 (단위:천원)

국 74,938 0 74,938

시 74,938 0 74,938

401 시설비및부대비 149,876 0 149,876

국 74,938 0 74,938

시 74,938 0 74,938

01 시설비 149,876 0 149,876

○도시숲 실태조사 149,876 0 149,876

국 74,938 0 74,938

시 74,938 0 74,938

오천그린광장 유지관리 3,630,411 3,600,411 30,000

오천그린광장 유지관리 3,630,411 3,600,411 30,000

오천그린광장 관리 3,630,411 3,600,411 30,000

201 일반운영비 516,100 486,100 30,000

02 공공운영비 501,100 471,100 30,000

○오천그린광장 공공요금 납부 294,000 264,000 30,000

―상하수도요금 114,000 84,000 30,000

재무활동(공원녹지과) 42,908 0 42,908

보전지출 42,908 0 42,908

보전지출 42,908 0 42,908

802 반환금기타 42,908 0 42,908

01 국고보조금반환금 38,257 0 38,257

○2023년 기후대응도시숲 사업 반납금
31,098 0 31,098

○자녀안심그린숲 사업 반납금
1,761 0 1,761

○2022년 기후대응도시숲 사업 반납금
4,409 0 4,409

○2023년 유아숲교육 위탁운영 사업 반납금
989 0 989

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,651 0 4,651

○2022년 도시숲사업 지원(숲길) 보조금 반납
금 2,657 0 2,657

○2023년 도시숲사업 지원(숲길) 보조금 반납
금 1,522 0 1,522

○산림서비스도우미 보조금 반납금
472 0 472

1,375,005원*109개소

경정114,000,000원

31,098,000원

1,761,000원

4,409,000원

989,000원

2,657,000원

1,522,000원

472,000원


